REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº                   DE 2003.
(Da Senhora Vanessa Grazziotin)

Solicita a Senhora Ministra de Minas e

Energia, no âmbito da Petrobrás,

informações referentes à exploração da

bacia de gás do Uatumã.

Senhor Presidente:

Com fundamento no art. 50, § 2º, da Constituição Federal e nos arts.

24, inciso V e § 2º, e 115, inciso I do Regimento Interno, requeiro de V.Exª. seja

solicitado da Senhora Ministra de Minas e Energia, no âmbito da Petrobrás,

informações referentes à exploração da bacia de gás do Uatumã (Silves e

Itapiranga), situada a 200 km de Manaus.

JUSTIFICAÇÃO

Há quatro anos foi descoberta a Bacia de Gás do Uatumã (Silves e

Itapiranga) que, conforme existência de viabilidade econômica, será explorada

comercialmente no Estado do Amazonas, aguardado somente aprovação por

parte da Agência Nacional de Petróleo (ANP) para implantação de infra-

estrutura.

De acordo com notícias veiculadas, a Petrobras conseguiu reunir

dados técnicos suficientes para processar a avaliação das reservas. Com base

nisso, solicita-se as seguinte informações:

 Qual a estimativa de volume em m3 de gás?

 Qual o retorno financeiro dessa exploração?

Sala das Sessões, em  16 de setembro de 2003.

Deputada Vanessa Grazziotin
PCdoB/AM